

A MUNKA

XVI. évfolyam, 29. szám.

Ára 16 fillér

Salgótarján, 1938 július hó 16

Fabini Henrik.

Ha e nevet soha nem olvastuk volna, ha soha nem hallottuk volna, akkor is tudtuk és éreztük volna, hogy él közöttünk valaki, aki határozott jellemével, kivételes kötelességtudásával és páratlan vasakarattal irányító és vezető tényezője lett gondolat- és érzésvilágunknak.

Erdély erdős hegyei között láttott napvilágot, s elebb a szülői ház és szűkebb értelemben vett szülői házbán való nevelését és tanulását később külföldön folytatta. S mikor az iskola padjaiból az életbe lépett át, pályafutásának mérföldjelző állomásai voltak: a resicai vasgyár, Röck István gépgyára, majd a Rima-művek telepei, mint Zólyom, Korompa, Szalánk, Bosodnádás és végül Salgótarján. Életpályáját csak nagy vonásokban érintettük, noha erről a pályafutásról valóban elmondható az, hogy az az eredményes munkának és kötelességteljesítésnek soha meg nem szakadó fonala volt. Elfog az elmékedés vágya mindannyiunkat; kutatni, vizsgálni azokat az erőforrásokat, amelyből az ő soha nem lankadó teljesítőképessége fakadt. Természetesen és logikusan gondolkodó elme volt. Ez irányította cselekedeteiben is, melyeket azonban mindenkor az emelkedettebb és türelmesebb felfogásnak rendelt alá. Ebből az alaptulajdonságából merítette azt a csodálatos lelki egyensúlyát, amely minden megnyilatkozását jellemezte. Alkotó és építő egyéniség volt, aki nagyra becsülte és értékelte a multi hagyományait, azokat az évszázadokon át oly féltve és gondnal őrzött kincseket, amelyeket élő valóságnak tekintett s amelyeket nem volt hajlandó feláldozni, de nem is engedte feláldozni semmiféle doktrínér elgondolásnak. Lelkének ideálja az volt, hogy minden alkotó tényező a maga kristálytisztá eredetiségével, az önmagából táplált életerejével kapcsolódjék bele a nagy közösség munkájába.

Életmunkáinak tulnyomó része a Rimamurány hatalmas vasműveinek fejlesztésében és vezetésében merült ki. Bármely helyre állította is vállalatát, mindenütt, ahol működött, ahol szerepet vállalt, osztatlan megbecsülést vette körül, mert a páratlan kötelességteljesítés, töretlen jellem, szigorú részrehajlatlanság és amellett meleg érzések párosultak szaktudásával és szervező képességével.

A megfontoltan gondolkodó, csendes és nyugodt természetű, kissé talán zárkózottnak látszó, egyenes, nemes jellemű férfiú, ki egyben kivételes tehetségű szakember volt, életének minden vonatkozásában, elsősorban ember volt. Jó ember volt, akinek minden cselekedetét, tettét jószívűen szeretete irányította. A példák végtelen sorozatával világíthatnánk meg szeretetének különféle meg-

Egy szál nefelejcs...

Egy nyári, napsgaras reggelen ki lépett a lakásból, végigfalta szemét a nyilegyenes fasoron, a virágos kerteken és ablakokon, tán körülzért a gyári üzem is, „Jó reggelt” kívánt a vele találkozóknak s aztán beült az autóbába, mely elfutott vele egészen az örökkévalóságba...

Ez az egyszerűség, ez a komplikálhatatlanság, mely nemesnek jellemezte, de a manák mindent összebonyolító, összekuszáló korszakában szinte kiemelte nemeslétét a többi sok ember közül, ez idezi lelki szeméim előterébe a régmúlt idők emlékeit, pályám kezdetének ködbevesző képeit.

Harminc s egnéhány évvel ezelőtt találkoztunk először. Ő a zólyomi vasgyár műhelyfőnöke volt, ilju mérnök s ilju férj. Jómagam a vasgyár áruaktári irodájában gyakornokoskodtam. Abban az eléggé nagy üzemben hozzákepest halvány pici pont. Ez a pont azóta sem lett sokkal erőteljesebb a nagy emberközösségekben. Mindaketten reggel hat órakor kezdűnk a munkát s este hatkor végeztük.

Tavaszk kezdettől ősztől majdnem mindennap a Zólyom városát körülvevő erdőkben szerettem sétálni az alkony óráiban. Ilyen sétáim közben gyakran találkoztunk. Ő ilju hitvesével járta az erdőt, a ligeteket, én magánosan, gondolataimban elmélyülve. Kösztöltöttük egymást s tovább mentünk ki-ki a maga utirányába.

Egy nyári nap délutánján megszólított a gyár udvarán, ahol az anyagkirkást ellenőriztem s megkérdezte, melyek-e este sétálni. Igennel válaszoltam, mire megíhvott, hogy tartsak vele, mert sétapartnere, a felesége, elutazott. Örömmel vettem meghívását s hat óra után nekiindultunk az ipartelepet egy oldalt határoló erdőnek. Szóltanul baladt mellettem, én

nyilatkozásait. E helyett csupán egy-két tényre mutatunk rá, amelyek mindennél világosabban mutatják nagy szívét és azt, hogy nagy szívét mennyire ismerték azok, akik jószívűnek áldásaiban részesültek. Amikor elhunytának híre az acélgvár irodáiban, üzemekben és műhelyeiben elterjedt, a tisztviselők, altisztek és munkások szíve dobbant össze egy pillanatban, mert mindenki egyformán érezte azt, hogy benne legnagyobb jövőjét és atyai jószágú pártfogóját veszítette el. Ehhez a tényhez nem kell magyarázat, mert a napnál is világosabban tárja elének azt a ritka tény, hogy egy gyárigazgató nemes alakját az alárendelték kivétel nélkül zárták a szívükbe.

A csaknem minden idejét leköti gyárigazgatói tevékenysége mellett mindig akart és tudott is időt szakítani arra, ami alárendeltjeinek és azok családtagjainak a szociális előnyét és érdekét szolgálta. Meleg szeretettel kísérté az acélgvári elemi iskola működését, igaz jóleső örömmel élvezte a gyermekek haladását. De ugyanakkor atyai szívvel gondoskodott arról is, hogy ugy az otthonokhoz közel, mint a lakóteleptől nem távol eső egészséges levegőjű ligetben megfelelő játszóhelyek álljanak az ifjúság rendelkezésére. A gyári lakótelep lakásainak javítása, csinosítása és ezzel párhuzamosan az acélgvári városrész lakóinak a tisztaság és csinoság iránti érzékének nevelése a legvilágosabban mutatja,

meg azt híven, hogy talán nekem illik őt szórakoztatnom, beszéltem, csacsogtam mindenféléről. Ő csak hallgatott. Egy rövid igen, nem, sem hagyta el ajkát. Rádöbentem, hogy beszédemmel talán nemcsak untatom, de zavarom gondolataiban, elhallgattam. Eszembe jutott, hogy akkor sem hallottam beszélgetést, amikor hitvesével ment együtt. Szóltanul folytattuk sétánkat s amikor lakásához értünk, akkor hallottam tőle az első szót az egész sétaidő alatt. „Jó éjszakát” kívánt.

Másnap, harmadnap s valahányszor egyedül maradt, együtt mentünk egymás mellett szóltanul. Néha találkoztunk apró gyermekekkel, azokat megállította, megsimogatta szőszke-buki fejüket s fényes krajcárokat nyomott kis markukba. Néha vállamra téve kezét megállított s másik kezével egy irány felé mutatott s azt mondta csak:

— Nézzé. — Semmi többet. De az irányból és hangsúlyból megértettem mit lát s mire mutat. Abban az egy „nézzé” szóban ki volt fejezve az egész táj szépsége s az ő gyönyörködése. Minden szépet meglátott s megmutatott.

Egy alkalommal ismét a gyári kolónia fölötti erdőt jártuk. Az egyik tisztánál megállított:

— Nézzé, tudja mi jó lenne ebből?

Válaszomat be sem várva, folytatta:

— Játsszótér a gyári gyerekeknek.

Közel van s nagyon jó a levegője. Felállítani hintát, csúszkát, tornaszereket és sok-sok homokot. No mit szól hozzá? Itt játszanának egész nap, s az éjszakákat nem zavarnák a pihenésükben. Potom pénzen meglehetne csinálni.

Más alkalommal, mikor ugyanott visszafelé sétáltunk, rámutatott az alattunk

hogy mennyire jószándéku és megértő barátja volt alárendeltjeinek.

A csendes, s szűkszavú gyárigazgatót elvesztése pillanatában mindenki azzal a tudattal siratta meg és azokkal a meleg érzésekkel köszöntek el tőle, amelyeket mint legjobb szándéku ember mellett érdemelt ki mindnyájunktól.

Hivatali állása hozta magával azt, hogy szerepet kellett vállalnia a vármegyé és a város életében is. Működésében mindenütt a szigorú tárgyilagosságon alapuló pártatlanságot ismertük föl s így elmondhatjuk róla, hogy a konstruktív építő munkának mindenkor egyik legértékesebb tényezője és támasza volt.

S az a férfiú, aki egész életében oly hűen sáfárkodott szellemi javaival, mely szellemi javakat Isten áldó keze oly nagy bőséggel ruházott rá s amely szellemi javakat vállalatára számára gyümölcsöztette egész életében, az őt teremtő, megtartó és megáldó Istenének egész életét át a legmeghittebb embere volt. A mindennapi élet harcaiból, küzdelmeiből az Isten házába tért meg pihenni s ott az Isten igéjéből merített új erőt és kitartást az élet küzdelmeihez. Egyházának példát adó hűségese fia volt és ebből fakadó kötelességének ismerte szolgálati annak érdekeit. Szolgált a becsülettel, hűséggel, hittel és meggyőződéssel.

Csillanjon meg szemünkben — gyászos érzéseink ellenére is — az örömkönnny, hogy e nagy és nemes lélekről emlékezhünk. Ad-

lálható kétemeletes munkás lakóházakra:

— Nézzé. Ezt a sok ablakot mind, virággal lehetne szépen feldíszíteni. Minden ablak alá egy virágtartó rácsot tennek s azokba cserepes virágokat. Olyan lenne az egész kolónia, mint egy tarka virágcsokor.

Megint egy alkalommal, amikor a kolónia mellett folyó Garam hídján átmertünk, rámutatott a part széles pázsítrészére:

— Ide egy uszoda kívánkozik.

Nefelejcs virágzások leszakított két szálát az erdőben s az egyiket a maga kabátgomblyukába, másikat az enyémbe fűzte. Soha más virágot le nem szakított, pedig valamennyit szeretett.

És szeretett az emberek is. Zárkózottsága, társaság kerüése is a felebaráti szeretetnek legnyilvánvalóbb bizonyítéka: annyira szeretett az embereket, hogy félt a közvetlenebb társaságtól, mert tudta, hogy a társaságban gyűlölik meg leginkább egymást az emberek. Ő meg senkit sem akart gyűlölni. A szeretetet nem a hízegő szavakban kereste, nem volt kenyere a képmutatás; a szeretetet szívében hordozta halkán, diszkrétan s tettekel bizonyította. Nem apró, egyes embereket kiemelő szíveskedésekkel, hanem nagy egységeket átfogó tettekkkel. Emberszeretét nem váltotta fel rézpénzre. Ha adott, mint ahogyan sokat és gyakran adott, mindig a szeretet legnagyobb egységű aranyát nyújtotta.

Amikor közel tíz évvel ezelőtt ideérkezett, valószínűleg elbárártott minden parázst üdvözlést magától. Egy reggelén bement a gyárba, az üzembe, az irodába, mindenkinél csendes „jóreggelt” kívánt s folytatta a munkát, mit boldogult elődje, szintén váratlanul, abbahagyott. A munka, a kötelességtudás volt az életeleme, elixirje. S amit ilju mérnök korában zólyomi sétái közben elképzelt, azt itt sorban valóra váltotta mérnöki precizitással.

Sem munkájáért, sem rendkívüli kötelességteljesítéséért, sem emberbaráti sze-

junk halát a Mindenhatónak, hogy nemes alakjával megajándékozta társadalmunkat. Mintaképe volt és marad a komoly szándéku, nagy kötelességtudású és tárgyilagos ítéletű egyéneknek, kinek ha szíve meg is szűnt dobogni, de emléke hitünk szerint örökké élni fog közöttünk.

Azon a koporsón, amelyben őt a budafoki temetőben frissen ástott sírházhoz elkísértük, aranybetűkkel volt felírva: „Élt 68 évet.” Ez a hatvanolc év mindazok előtt, akik ez idő alatt belekapcsolódtak valamilyen formában az elhunyt életébe, egy munkatelséjteményben hatalmas időszakot jelentenek, amely idő alatt nem volt pihenés, nem volt megállás, nem volt nyugalom, hanem folyt szűnt nélkül a lankadatlan munka. E munka idejének első részében tanult, hogy további részében már mindenkit tanítani tudjon. Akik együtt éltek vele, akik együtt dolgoztak vele, azok kivétel nélkül mindnyájan gazdagabbak lettek azokkal az értékekkel, amelyeket az elhunyt oly önzetlen jóakarral adott a magáéból mindenkinél.

Derek alakja eltűnt szemünk elől, nem fogjuk többé sem látni, sem pedig hallani, de elköszönni mégsem köszönnünk el tőle, mert egyéniségének csodálatos megnyilatkozásával olyannyira belekapcsolódott a mi lelkivilágunkba, hogy itt érezzük őt ma is magunk között és érezni is fogjuk mindaddig, amíg emberi gyarlóságunk ert lehetővé teszi számunkra.

rutinból nem várt és nem fogadtott el semmitől semmit. Sem köszönetet, sem kitüntetés. Önmagának egyedül a lelkiismeretével adott kitüntetés: ember volt. Kimerítette az isten rendése szerinti ember fogalmának maximumát. S ezt a kitüntetés adja neki mindenki, aki tárgyilagossággal szemlélte a munkáját. Ez a kitüntetés legnagyobbja: embernek lenni. S erre érdemesnek válni: a legkezebb feladat, különösen ebben az órákban, önmagát csúszkorban.

Amilyen élesem megszabta egész életrendjét, olyan szabatos pontossággal fejezte is be. Amikor elrendezte gyermekének jövőjét, amikor befejezte az

üzemi élet, nem búcsúzott szavakkal, csak körüljárta szemmel alkotásait, halál. „Jó reggelt” kívánt mindenkinél és csendesen, hangtalanul, ahogy érkezett, úgy eltávozott. Itt hagyta hét esztendő társaságát, hogy az örökkévalóságban újabb találkozással életetérjével és társapartnerével, járhassék együtt a menyvilág erdeit, csillagait, ligeteit a szakit-hammon magának és társának egy-egy szál neveljéssel.

Tölem pedig fogadja el viszonzást és örök emlékül ezt a szerény szál neveljéssel, melyet lelkemben letettem a budafoki temetőben koszorúkkal és virágokkal borított nyugvóhelyére. —(dny.)

† Fabini Henrik

temetése 10-én, vasárnap délután 5 órakor folyt le a budafoki köztemető ravatalozójából. Az ósre hajló boros időt még bánatosabbá tette a hideg eső, s a gyászoló közönség mélyen megindulva, dermedten vette körül a ravatalt.

A gyászszertartást dr. Csengődy Lajos vezette, a lobozzában az általa vezetett egyháztól, szeretteitől s az elhunyt által oly hűen szeretett Erdélytől is megindító szavakkal búcsúztatta. — Utána dr. Quirin Leó vezérigazgató méltatta az elhaltat a Rimamurányi Vasmű R.-t. szolgálatában eltöltött 4 évtizedes munkálkodását.

„Mely megilletődéssel és szomorúsággal jöttem koporsóhoz, kedves Barátunk Fabini Henrik, hogy a RMST Vasmű R.-t. és annak igazgatósága nevében elbúcsúzzak Tőled.

Bocsásd meg a panasznak lelkünk-ből feltörő szavát: miért kellett így váratlanul, egy kézsorítással, egy hang nélkül távoznod azok köréből, akiknél név évtizeden át oly szépen, meleg barátságban, kimeríthetetlen energiával és a kötelességteljesítéssel mindent legyőző erejével együtt működöttél?

De Te nem halod panaszunkat, amit nem halod már a salgótarjáni acélgár s percben megszólaló kürtjének szomorú hangját sem. Nem akar szőlőgyelni a búcsúszavakra sem, amelyekkel érdemeidet óhajtanak méltatni az elismerés, a hála és az igazság parancsára. Mert Te koporsódban is az vagy, aki Zólyomban, Szalánkon, Nádasdon és Salgótarjánban voltál, mint műhelyfőnök és igazgató: a szerény, visszahúzó és puritán jellem, aki csak a más munkáját értékelte, de a magáéval nem kérkedett. Igaz ember voltál, drága barátunk, aki a mai élet zugójában keményen, biztonságosan megállt helyed és minden feltűnés kerülésével haladtál a magad után a kitűzött nemes cél felé.

A kötelességteljesítés szent volt Előted, mert ez növeli valóban az emberi belső értéket, ez termi az eredményeket, ez fokozza a haladást és ez szolgálja a haza és nemzet érdekeit. Dolgozni és dolgozni, ez volt programod — és ezért voltál kevésszavú, hallgatag: hadd beszéljen a munka — az értelem, a szorgalom és az erő gyümölcse!

Mindannyian csak bújdosunk e földön és vándorunk vele mindig a sír, amelyhez Te, drága Barátunk és Munkatársunk ime oly váratlanul elérkeztél. De aki oly tiszta lelkiismerettel, olyan megnyugtással, egy hosszú életen át teljesített kötelesség olyan tudatos érzésével fejezheti be pályafutását, mint Te és akiknek alkotó munkája működése területén olyan maradandó emléket hagy hátra munkaadó társulatánál és a gazdasági bizottság tisztviselő és munkatársai között, mint amilyen alkotókat bárhagyásával Te távozol körünkben, annak a nyitott sír, amely csak mulandóságunk zárja magába — nem felel meg. Hiszen olyan, mint egy Edemanya kútját kéri karja, hogy a hosszú utól áradtan háztartási gyermekét ismét keblére ölelje. Ez Hozzá, valamit hozzá, társulatunk minden munkásához ez a föld erőben volt mottóba: az érc, a szén, amelyet méhéből feltárunk, kényeztet ad nekünk, erősítő izmunkat, lelkünknek termékenységet és felelő, hogy munkánkat, feladatunkat, hivatásunkat végrehajtsuk, hánakkal szolgáljunk.

Drága Barátunk, pihenj csendesen, békében és az örökéletben. Emlékedet hívem és szeretettel őrzik, hogy

példája légy az elkövetkező nemzedéknek.

Fabini Henrik: Jó szerencsét! — Amikor Quirin vezérigazgató „Fabini Henrik — Jó Szerencsét!” szavakkal búcsút vett a koporsótól, — szívből markoló akkordokkal csendült fel az acélgári dalra. „Mert oly boros...” gyászéneke s utána a gyászmenet a sírhoz kísért a koporsót, ahol a tisztikar nevében Horváth Károly igazgatóhelyettes lömörökök búcsúztatta:

„Szinte elképzelni is nehéz, hogy egy ember, akinek alkotóeleme volt az örökkévaló mozgás és munka, most tragikus hirtelenséggel elpihent. Néhány a koporsójához állva örök búcsút mondani valakinek, akivel évek hosszú során át napról-napra együtt dolgoztunk. És nehéz megérteni azoknak, akik Fabini Henriket ismerték, hogy az az ember, aki idős kora mellett is maga volt az elpusztíthatatlan erő és vitalitás, elhagyta a küzdőteret és piheneni tért.

Megrendülve és megilletődve állók a koporsó mellett, hogy a Salgótarjáni Acélgár tisztikarának nevében utolsó istenhírdőként mondjak megboldogult Fabini Henrik gyárigazgató urnak. Mint tapasztalt szakembert 10 év előtt állítottuk a n. Társulat vezetésére a gyár élére. Ez a 10 év az alkotó munka jegyében folyt le! Mint hivatalfőnök a kötelességtudás, a munka embere volt. Ezt a tevékenységet az atyai gondoskodás és az emberismeret hatotta át. Ez jellemezte minden lépését és az nyomra rá bolygott mindenre, amit alkotott. Ha munkásságát, egyéniségét, jellemző tulajdonságait mind fel is tudnám sorolni, a róla alkotott kép jól tudom korántsem lenne tökéletes! Leike titkos redőibe nem pillanthatunk bele teljesen, mégis alkotásai, tetteiből nemes szívósságának számtalan meggyőző példát láttuk, amelyek egyúttal lelke mélységét, gazdagságát és műveltségét is mutatták.

A munkát, a tiszta életet és a virágokat szerette! Életét ezzel tudom legjobban jellemelni s eltávozásakor azt mondhatjuk koporsójánál, hogy élete teljes, egész emberi élet volt. Egyénisége, szociális érzése számos tisztelőt szerzett számára s a hivatali életben, mint főnököt a tisztikar tisztelettel és ragaszkodással vette körül. Emléke kitűnőtelenséggel fog élni közöttünk, szellemem nem tűnik el nyom nélkül közülünk, hanem a jövőben, munkánk közben feleml, buzdít és követésre serkent!

Fabini Henrik gyárigazgatónk aludt álmodat csendesen, vidám magaddal utolod utadra az acélgári tisztikarnak soha el nem muló kegyelme halálját és utolsó búcsú üdvözlését! Fabini Henrik igazgató urunk: Isten veled!

Ekkor Róbert művezető, a művezetőkar nevében vett végbúcsút a közszereplőben álló gyárigazgatótól:

„Milyen megrendülve állok e nyitott sír előtt, hogy búcsút vegyek szeretett igazgatómtól a művezető, mesterek és felügyelők nevében.

A péntek délutáni hír a legnemesebben érző szív dobogásának megzörögésétől, várakozásánál fogva megrázkóztatott volt valamennyiünkre.

Meghalt az igazgatónk! Járt szájáról szára a hír és a két szóban a szemek megdöbbenést kifejező szomorú fényében benne volt minden amit a lélek kifejezhet. Tud. Nincs többé az igazgató, mindenkor megértéssel és végletes jóságjal párosult Gyárifőnök! Nem jön már közelebb a kevésszavú, de nagy tudású, sok értelmű tapasztaltan szándékos technikus, aki-

NIKOPÁLL szipkában

Minden dohányfüstben kapható! 1 csomag 100 db szipka 2.50 Ft 3 csomag 7.50 Ft 10 csomag 25.00 Ft 100 csomag 250.00 Ft

NIKOPÁLL betéttel dohányozzon,

mert az egészségre ártalmas nikotin, pyridin, kátrány, gyanús stb. származékok ezáltal nem jutnak a szájba és a tüdőbe.

től sokat tanultunk. A gyári élet gyakorlati problémáinak megoldásában nagy elkötelezettségre és mindig talált időt és fáradságot, fiatalos készséggel nem egyszer állott mellettünk egy a rajzasztalonál, mint az üzemekben, hogy gazdag tapasztalatának egy egy praktikus ötletével irányítsa a megoldás felé. Szép-érzőknek csodálatos kincsesházával otthoniakat és ezzel az egész gyártelepünk képét városunkban fogalommal varázsolta, bizonyosan abból kiindulva, hogy szép környezetben az ember csak nemesebbé, emberibbé csiszolódhat. Halálunk vagyunk mindezekért és lelkünkben élő emlékei mélységes kegyelettel fogjuk megőrizni. Szomorúan mondunk istenhírdőket, adjon a Mindenható békés nyugalom!

Majd Tarján Károly acélgári munkás, a munkásság nevében búcsúzott a munkásság jövőjétől:

„A salgótarjáni munkások nevében búcsúom Fabini Henrik acélgári igazgató urtól. Fajó szívvel, könnyes szemmel álljuk körül koporsóját. Elszorult lélekkel mondom köszönetet valamennyiünk nevében azon sok jóért, mellyel munkái ügyét felkarolta, segítette. Váratlan halála megrendített valamennyiünket. Szinte hihetetlen, hogy akit még reggel köszöntöttünk mielőtt elutazott, itt kell viszontlátnunk a koporsóban. Az élet oly nehéz küzdelem, mégis a halál órájában fájó érzés fogja el lelkünket, amikor olyan igazgatót veszítünk el, ki a munkások legnagyobb jótöveje volt. Sok intézmény hirdeti munkái iránti szeretetét és a jó szívet. A gyermekek sem fogják Fabini Henrik igazgató urat elfelejteni, aki annyira szerette őket, oly sokat fáradozott értük és sok szívet alkotott nekik, hogy széppé, vidámmá tegye napjaikat. Szeretett igazgató Urunk! Hogyha lelke megérkezik az Örök Biro él, legyen ott továbbra is szószólónk, pártfogónk, nekünk, magyar munkásoknak. Mi pedig kérjük az Istent, hogy adjon a testének örök nyugalom, lelkeket juttasson részt az örök élet bérében.

Nyugodjon békében, Isten vele, Isten vele!

A ravatalt a koszorú tömege borította s a koporsónál kivont karddal álltak tisztelő őrséget Nógrád és Hont vármegyék díszruhás hajdúi, jelezvén ezzel azt a vezetséget is, mely a vármegye törvényhatóságát érte.

A gyászoló család mellett, a közönség soraiban ott láttuk: Széll József ny. belügyminiszter, orsz. gyűl. képviselő, dr. Söldes Béla főispán, dr. Förster Kálmán polgármester a város tiszti küldöttsége elén, dr. Bíró Pál Rima első-vezérigazgató, dr. Quirin Leó, Róth Flóra és Berczy Sándor SKB bányászati főtanácsosokat, Buczko Gábor salgói bányatanácsost, a Szent Ferenczrendi zárda képviselőjét, dr. Förster Kálmáné MANSZ elnököt, özv. Lóthay Jenőné, Lukács Szándok és Buday Ildahágy tiszti küldöttséket, az acélgári levélték és a salgói bányászok egy-egy díszzakaszát, az acélgár tisztikarának, művezetői és al-tiszti karának küldöttségeit, a gyári munkásság 120 tagú hatalmas küldöttségét stb. s a család kíséretében megjelent nagyszámú, jobarátot és tisztelőt.

A temetési szertartás komor gyászát átvette Salgótarján. A vasárnap 5 órakor felsírt gyári kürt és harangzúgás mélyen megrendítette a várost. Mindenki érezte, hogy Salgótarján nemcsak az acélgártelep hangulatossá, széppé és virágosá formálódott, a gyári szegények és elesettek gyámoltóját, a nagytudású gyár-igazgatót vesztelte el, hanem elvesztette egy nemesszív, igaz barátját is, akinek igen sokat köszönhet az acélgáron kívül a város, a község. Ezért dobbant meg Salgótarján szíve a felzokogó gyári kürt és harangzúgás szavára, azért dermedt meg egy pillanatra lthón is az élet és állt mély gyászban, kalaplevegő az egész város.

A vármegye gyászának dr. Söldes Béla főispán a július 12-én tartott közgyűlési bizottsági ülésen az alábbi emlékező szellemű megemlékezéssel adott hangot:

„Mely megilletődéssel és őszinte fájdalommal jelentem be, hogy Fabini Henrik közgyűlési bizottságunknak választott tagja, a Rimamurányi-Salgótarjáni Vasmű R. T. igazgatója, a 8-án Budafokon, ahol testvérét látogatta meg, váratlanul elhunyt. Szerény, szakszerű, feltűnő kerülő, csendben munkálkodó férfi típusa volt, felruházva isten által adományozott értékekkel, mert érték volt nemcsak az a kiváló szak tudása, mely lehetővé tette számára egy hatalmas vállalat vármegyei közgyűlési tagjának vezetését és igazgatását, de érték volt melegen érő szíve, amely harmóniába tudta tartani a vállalat és munkások érdekeit; szívének jótékony hatását érezték számai és ezrei azon munkásoknak, akik a régius bizottságok becsületesen és tisztességesen elvégezték, áldják át halál porában gondoskodást mint azok is, akik től a sors elvette a dolgozó, kenyérkereső kezeket, s akik egyedül, árva maradtak az életben.

A reábizott tisztviselő és munkások életviszonyainak rendezése, jóléti, egészségügyi, sport és kulturális igényeinek kielégítése és fejlesztése terén sokat fáradozott, eredményét hirdetik azon intézmények, amelyeket létesített, illetve a célból fenntartott.

Vármegyei életében jelentős szerepet töltött be, — virilis jogon törvényhatósági bizottságunknak, választás alapján pedig közgyűlési bizottságunknak volt ügybuzgó, tevékeny, szorgalmas tagja, áldozatkészsége minden hazában, jótékony szociális cél érdekében meggyőződés, távozása veszteség tehát számunkra, miért is javasoltak teszek az iránt, hogy Fabini Henrik elhunytja felett érzett részvétünk jelezhető nyelven adjon a bizottság kifejezést és a megyei közélet terén kifejtett önzetlen munkásságát ugyanott örökítse meg.

Bejelentem — fejezte be megható megemlékezését a főispán — hogy temetésén a 10-én Budafokon részt vettem, ravatalára a vármegye koszorút helyezett el.”

Ilyen meghatón, a nagy veszteség felett érzett szomorú szívvel búcsúzott el a vállalta, városa, vármegyéje Fabini Henrikől.

Hírek és különféle

A Rima salgótarjáni acélgárában új igazgatója: KARATTUR ANTAL. A vállalat igazgatótanácsa, Fabini Henrik halálával megüresedett igazgatói állásra Karattur Antal üzemvezető-lömrőnököt választotta meg. Karattur Antal, az új acélgári igazgató 1893-ban született Nagybecskerekben. Az acélgár szolgálatába mint üzemmérnök 1922-ben került, ahol legutóbb mint üzemfőnök működött a vállalat legfelsőbb megfigyelőjére, beosztottjára és munkái szerelével övezte. Karattur Antal személyében méltó utódra esett a vállalat. Nincs a városban senki, akit halk szavával, nemes, jómagas szívével meg ne hódított volna. Az ő puritán személyisége ismét a szív embere foglalta el a hatalmas gyárvallalat igazgatói székét, ahonnan működése elő már is bizalommal, szeretettel és ragaszkodással tekint nemcsak a vállalat és annak minden alkalmazottjára, de a hivatalos város és annak minden polgára. Mert tudja és érzi, hogy Karattur Antalban nem fog csalódni. Áldja és segíti őt dicső posztján a jómagas isten, akinek Karattur Antal mindig szerény és példátadó fia volt. Itt említjük meg, hogy az igazgatótanács Karattur Antal kinevezésével egyidőben Horváth Károly lömrőnököt igazgatóhelyettes-lömrőnökké nevezték ki, ahonnan szintén érdemeiben gazdag pályája így nyert felbősz elismerést.

Személyi hírek. Dr. Baross József vármegyei elnöke a hágal nemzeti ügyi kongresszusról hazatért. — Dr. Söldes Béla főispán a vármegye elnökségét egyetértéssel dr. Hanczy Tamás vm. aljegyzőt a megyebírói teendők elvégzésére Salgótarjánba helyezte át.

Tarnay Kálmán ünnepzése. A Budapesti Salgótarjáni Gépgyár Tisztviselői Kaszinója diszvacsorán ünnepelte meg Tarnay Kálmán gyárvezető-főmérnök igazgatói kinevezését. A tisztviselői kar nevében Nader Imre, néhány szívből jövő keresetlen szóban adott kifejezést annak a meleg szeretetnek, melyet a gyár alkalmazottjai éreznek igazgatójuk iránt, majd hangsúlyozta azt a tényt, hogy a salgótarjáni üzem negyvenéves fennállása óta most történt meg először, hogy a gyárvezető, igazgatói kinevezést kapott, méltatta ennek a kinevezésnek a fontosságát, mely nemcsak annak a nagyjelentőségű munkának az elismerése, melyet Tarnay Kálmán a gyár érdekében eddig végzett, hanem megünnepelést is jelent, a gyár minden egyes alkalmazottjának. Ezután Tarnay Kálmán igazgató emelkedett színpadra és meghatott hangon mondott köszönetet azért az akadályt nem ismerő, erős akaratú, mely a vállalat tisztviselői karát és munkásait olyan munkateljesítményre készítette, mely az ország gazdasági életében fontos tényezővé vált. Majd indítványozta, hogy a vállalat vezetőjének, Herczeg Béla vezérigazgatónak a Tisztviselői Kaszinó udvölő táviratát küldjön. A diszvacsora kelkes közönsége a késő esti órákig ünnepelte új igazgatóját.

A nagy érdeklődésre való tekintettel a Katolikus Kőri Dalárdák Kuglversenyére a díjdobások már július 17-én vasárnap d. e. 11 órakor megkezdődnek. A díjdobások időrendje: vasárnapok dé. 11—12 óra, d. 4—9 óra, minden kedd, csütörtök és szombat d. u. 6—9 óra. Díjkiosztás augusztus 14-én vasárnap délután. Előtte díjnyertesek szédobása. Részvételi díj 3 dobás 10 fillér. — Értékes és nagyszámú nyereménytárgyak. — Bővebb felvilágosítás a helyszínen nyerhető.

Felruházás. A Kormányzó Úr Ólomtelősége hetvenedik születésnapját jelképes vacsorával ünnepelte meg a Budapesti Salgótarjáni Gépgyár Tisztviselői Kaszinójában. A vacsorák árából, a vállalat egy régi, négy gyermekes hadirokkant munkásának gyermekét, Bablana Lászlót látták el, ruha, cipő, fehérneművel. Az állandó Tarnay Kálmán igazgató, édesapja jelenlétében adta át a gyermeknek, megmagyarázva ennek a minden magyar előtt olyan szép ünnepnapnak a jelentőségét és annak a reményének adott kifejezést, hogy belőle is jó magyar, a hazának kötelességteljesítő, hasznos polgára lesz.

Városi közgyűlés. Nagy melegen kevés érdeklődő városaita jelenlétében folyt le az elmúlt héten a képviselő-testület ülése. Dr. Förster Kálmán polgármester előző bejelentése után a közgyűlés ráért a 44 pontból álló tárgyszorlat tárgyalására. Elfogadta a temetőről és a halottasházi ravatalozóról alkotott szabályrendelet. Megállapította a sírhelyek árát és a ravatalozói helyiségek használati díját. Szabályrendeletet alkotott a lakóházak kötelező záslódásáról. Határozott a városi vízvezeték tervezésének kiírásá, 600.000 P OTI költségen felvétele, az 1938. évi költségvetés terhére 100.000 P hitel biztosítása és egyéb előkészítő munkálatok tárgyában. Elfogadta a feltárt tárgyak selejtezése tárgyban előterjesztett javaslatot és újból megállapította az SBTC pálya mellett új utasítást. Elutasította a Kretsch örökösök parcellázási engedély iránti kérelmét s a városi menház talárosára 1500 P póthitel biztosított. Teljesítette az Országos Stefánia Szövetség salgótarjáni fiókszervezetének kérelmét és újból rendezte a szegénységi bizonyítványok kiállításának az ügyét. Meghosszabbította 1939 június 30-áig a Deák Antal és társával kötött gyeptermi szerződést. Évi 75—250 P közötti összegben egyes felelős munkakört betöltő tisztviselők számára pótteljesítést feleltet, illetve külön munkafeltételt szavazott meg. Módosította a közhasználati gépjárművek viteldijáztatását. Letárgyalta a város háziorvosi alapjainak, valamint több alapítványának 1937 évi zárszámadását és több évi költségvetését tevékenységnek számadását. Letárgyalta továbbá a jövő évi költségvetési tevékenység költségvetését. 2000 P-ot szavazott meg a Horthy Miklós nemzeti repülő alapról. Határozott több kérelem felett s értékes és tartalmas hozzászólások után kb. 4 óras tárgyalás után az elnöki polgármester az ülést bezárta.

Helybeli vállalat azonnali belsőre perfelt gyors- és gépirórtól keres- lehetőleg német tudással. Cim a kiadóban.

Kinevezések áthelyezések: A belügyminiszter Pelczér Aladár vármegyei számvédelmi tanácsot, számvédelmi főnököt, számvédelmi II. o. főtanácsost a VII. fiz. osztályba kinevezte. Szőnyi Ferenc vm. számvizsgálót pedig számtanácsossá a VIII. fiz. osztályba nevezte ki, s egyben vm. számvédelmi főnöknek Szikszóra helyezte át. — Kinevezte továbbá Dr. Bara Gyulát, a somoskői-falvi határszéli rendőrség vezetőjét, rendőrfőkapitány címmel és jelleggel felruházott segéd főkapitányt rendőrfőkapitánnyá. Az igazságügyminiszter Dr. Halász Tibor balassagyarmati kir. törvényszéki jegyzőt Salgótarjánba járásbíróvá nevezte ki.

Halálozás. Lang Jánost, Nagybatony község közszereplő álló lelkesét nagy részvét mellett temették el Miskolcon. Lang János valóságos és falu atyja volt és Nagybatony társadalmá a miskolci temetésen nagy számban vett részt lelkipásztorá végtisztességén.

Salgótarjáni vendégforgalmi iroda f. hó 31-én Lillafüred — Tapolczára Egeren keresztül társas autóbussz kirándulást rendez, részvételi díj 9 P. Indulás reggel 5 órakor a fővárosi állomásnál. Jelenkezni lehet a részvételi díj lefizetése mellett Jancsik Ferenc cukrászdájában és Cservenszky Jánosnál Füleki u. 48. szám alatt. —

Szombaton nyit a mozi. Az ösveti előre árnyékát: szombaton nyit a mozi. Csathó Kálmán: „Te csak pipáld Ladányi” című vígjátéka kerül színpadra. Magyar film, jó film. A kezdet biztató műsorban és biztató az ujjonnan megfáradt mozgóképszínház épület friss színeiben. Révay Sándor ez évben sem leledkezett el az ő kedves moziutató közönségéről.

Keresek olyan építész vagy gépészmérnökszakos műegyetemi hallgatót, aki az Abrázoló Geometria reáliskolai anyagát tanítani tudná és kerékpárral rendelkezik. Írasy Imre Kisfalud pusztá. u. p. Zagyvapálfalva.

Tália szekere a Margitszigeten. Tervek és tervezetések, próbálások és kísérletezések után, végre valóság lett az, amiben oly sokan nem hittek: az első állandó szabadtéri színház Budapest Margitszigetén. A szigeti szabadtéri színház Budapestnek. Technikai bravur, amelyben a mérnöki fantázia kihasználta mindent, amit csak lehetett, helyi adottságot, természeti szépségeket és az anyag, a vas és a beton, meg az új megoldások minden lehetőségeit. Harsonák zengése vezet be minden előadást! A színpadot csak akkor lehet meglátni, amikor kialszik az úgynevezett „fényfüggöny”, amely adottságát látathatatlanná tette. Néhány nap múlva Palló Imre és Nagy Izabella rendeznek nótaszüretet, amelyhez Babay József tette termővé a magyar dalok tökélt. Majd elkövetkezik a szabadtéri játék egyik legnagyobb eleménye: Kacsóh Pongrácz: János vitéze — a legkitűnőbb együttes. De leteszi földalattát a színház az Árpád-házi királyi előtti is azzal, hogy előadja, — valószínűleg még e nyáron, — Ujházy György: „Árpád-házi Szent Margit” című misztériumát, a legnagyobb magyar színész: Bajor Gizi alakításával. A magyar Tália dícsősége szekere szarványoktól talált tehát a Nyulakzigetén!

Az ország egyes részein tovább emelkedik a föld ára. Az utóbbi hetek alatt érethetően növekedett a kereslet az eladódó vált földek iránt ország-szerte. Az érdeklődés túlmórészit gazdakörökből származik. A várható bőséges gabona és tengeri termékkel megnövekedett a tehetősebb gazdák földszerezési hajlandóságát s az ország egyes részeiben folyó parcellázási műveleteknél gyorsan és növekvő áron találnak elhelyezésre a parcellák. Ujjában a dunántúli részeken is megszállt a föld ára. A föld árak kedvező alakulását az sem hátráltatja, hogy az aratási, kaszálási és gyűjtési munkálatok egybeesése folytán megnövekedett a kereslet a munkaerő iránt, s a napszármerek számos helyen 25—30 százalékkal drágultak meg s így a föld megmunkálási költsége lényegesen emelkedést tüntet fel. A hegyközségi törvény szilárdított határát máris a nemesség borokat termelő szőlőterületek árára, miután a homoki szőlőgazdaságok szaporodásától és versenyének növekedésétől egyelőre nem kell félni, s a hegyborok a minőség fölényüket a jövőben valószínűleg az eddigénél jobban érvényesíthetik az értékesítésükönél.

Jelenlős adókedvezményt biztosítanak a munkásszállások építéskor támogatására. Hónapokkal ezelőtt az építőiparosságonként foglalkozott a nyomászó munkanélküliséggel. Felterjesztést intéztek Reményi Schneller Lajos pénzügyminiszterhez, amelyben a családi házak és munkásszállások, valamint sorházak építésével kérték a munkanélküliség enyhítését. A pénzügyminiszter válaszában elismerte, hogy az építőiparosságon csakugyan sürős segítségre szorult, megemlítette, hogy egyelőre a beruházási program sem jelent az építőipar számára komolyabb enyhülést, csupán a jövő évre várható nagyobb építkezések. A kormány az a célja, hogy a beruházások folytán keletkező építkezéseknél elsősorban a kisiparosságot foglalkoztassák, majd ismertette a miniszter, hogy a munkásszállások építésének támogatására jelentős adókedvezményt biztosítanak, sőt egy megfelelő kölcsön kibocsátásának gondolatával is foglalkozik a miniszter.

NYÁRI KUPA.

Kivonat a nyári hupo bizottság f. hó 13-iki ülésének jegyzőkönyvéből.

Igazolja a bizottság a következő mérkőzéseket: SFC II.—SISE 2:1, MRTK—MTE 3:0, MRTK—SFC II. 6:2, ZISE—SSE 2:2.

Tudomásul veszi a bizottság, hogy a PBÜSE a nyári kupa mérkőzésektől visszalépett, így a döntőbe egyikrésztől a SFC I. került. PBÜSE bánatpénzt visszafizetnő rendeli el.

A Peész kupa további küzdelmeiből keiseit az MTE és a SISE, miért is a bizottság mindkét egyesületnek a bánatpénzt visszafizetnő rendeli el.

A bizottság a SSE által, Paczolai Jenő játékos eltiltása ügyében beadott óvását átteszi a felelősségi bizottsághoz.

Filó Jenő SISE játékost a Fegy. Szab. 348. §. a pontja alapján 3 hétre, 1938. július hó 8-tól július hó 29-ig a játéktól eltiltja.

Vaniga József SFC játékost a Fegy. Szab. 326. §. a pontja alapján 2 hétre, 1938. július hó 11-től szeptember hó 11-ig a játéktól eltiltja.

Lantos László SFC játékost a Fegy. Szab. 348. §. g. pontja alapján 1 évre, 1938. július hó 11-től 1939. július hó 11-ig a játéktól eltiltja.

Gampe Gyula SFC egyesületi vezetőt a szövetséggel szemben viselkedő mindennemű tisztességtől, itéletihozatalig felűggeszti.

Felszólítja a bizottság az SFC-t, hogy az intéző és legyelmi bizottság f. hó 26-iki ülésére az egyesület képviselőjét és a f. hó 10-iki SFC II.—MRTK mérkőzésen résztvevő összes SFC II. játékosok arcképe igazolványait küldje be. Felszólítja továbbá a bizottság az SFC-t, hogy a f. hó 26-iki üléséig írásban jelentse, hogy névszerint kik voltak a játékosok, akik a mérkőzést vezető játékvezetőt szidalmazták a Récsi és Zagyvapálfalvi pályaudvarokon.

A bizottság a f. hó 26-iki ülésére újból beidézti kihallgatására végett Gampe Gyula SFC vezetőt és felkéri a J.T.-t, hogy ezen ülésre Markovics Gusztáv sz. játékvezetőt kihallgatására végett való megjelenésre utasítja.

A f. hó 17-iki SFC II.—MRTK Salgótarján lejáró mérkőzésre szövetségi ellenőrt b. Halácsy József int. és fegy. biz. tagot rendeli ki.

A f. hó 17-iki SSE—ZISE László kupa mérkőzést SSE pályán fél 3 órai, az SFC II.—MRTK Peész kupa mérkőzést SFC pályán 4 órai kezdettel lejátszani rendeli el a bizottság.

b. Halácsy s. k. Bolner s. k. László s. k. jegyző. elnök h. előadó.

Salgótarjáni Játékvezetők-NOSE 5:4 (1:2)

Játékvezető: László.

Az Északi J. T. salgótarjáni csoportjának labdarúgó csapata f. hó 10-én a NOSE labdarúgó csapatával barátságos mérkőzést játszott. A mérkőzés első felidejében a Játékvezetők csapata nagyon idegenül mozgott a pályán, ami annak tudható be, hogy több tagja már hosszú évek óta nem játszott, így a kitűnő fiatal erőkből álló NOSE csapatának nem tudott ellenállni, hogy vezetéshez ne jus-



Fárasztó gyaloglás

kimerítő testi munka után dörzsöljük be izmainkat a valódi

Diana sösborszesszel

Ez a 30 év óta világszerte bevált, szerencsés ösztönző házi készítésű felirattal, földi, erőit, megerősíti a fáradtságot és enyhíti a fáradalmakat. A bőrből elvonó hatást fejt ki, elönti a vérkeringést úgy hogy az ember valóságos ujjazületik töle.

Próba-palack ára . . . 64 fill.
Kis (eredeti) palack ára . 1.10 P
Közép (családi) palack ára 2.20 P
Nagy (óriási) palack ára 5.90 P

anak. A második felidőben a J. T. felforgatta csapatát s annak eredménye azonnal mutatkozott is, úgy hogy a NOSE 3:1-es vezetését is behozták, sőt további két góllal meg a győzelmet is kihozták. A J. T. csapata igen kellemes benyomást keltett a nézők előtt, még annak dacára is, hogy tartalékosan kényserültek kiállani. A csapatból kiemelkedett Halácsy nagyszerű védő és csatárjátéka, akinek a J. T. a győzelmet köszönheti. A mérkőzés góllövői: Halácsy 2, Vilezál, Bretter, Klähr, illetve Frigyes, Ujházy, Elmer 2. A mérkőzést László Imre nagyvonalúan vezette, annak dacára, hogy nagyon kellett vigyáznia a csuszós talajon a játékosok testi épségére, no meg arra, hogy a kollégák előtt ne legyenek megőrizze. A mérkőzés után a NOSE vezetője vendégül látta a J.T. csapatát, s a vacsora keretében Laun Ottó ügyvezető elnök mondott üdvözlő beszédet a J.T.-re, majd László Imre J.T. előadó a NOSE-re. A vacsora igen emlékedett hangulatban ért véget, s a szakértők megállapítása szerint a J.T. tagjai nemcsak a pálya, hanem mint vendégek is megállták helyüket a társas vacsorán. Bravó játékvezető, csak így tovább!

Új rendelkezések a száj- és körömájás elleni védekezésről. A Magyar Távirati Iroda jelenti: A száj- és körömájás elterjedésének megakadályozása céljából kiadott rendelkezések némelyike — a betegség jelenlegi állása mellett — mellőzhetővé vált, némelyike pedig ki egészítésre, vagy módosításra szorult. Ez okból a földmívelésügyi miniszter elrendelte, hogy a száj- és körömájás hatósági megállapítása végett az elsőfokú állategészségügyi rendőri hatóság tartozik intézkedni aziránt, hogy a fertőzött helytől számított ötkilométeres távolságon belül tartott hasított körmű állatállomány darabonként megvizsgáltsanak. Olyan állatvadászra, állatkiallításra, vagy állatdijazásra, amelyet a fertőzött község (város) határáról számított ötkilométeres távolságon belül eső községekben (városokban) tartanak, hasítottkörmű állatokat felhajtani tilos.

Hirdessen!

A Munka

politikai
hetilapban!!!

„TERRENOL“ asbestcement

Tetőfedőpala Burkolólemez Kéménytoldat

Lefolyó-szellőző és füst-Cső

Gyártja: Miskolci és Tsa asbestcement-, palagára, Piszke-Budapest.

Kizárólagos képviselő és lerakat Salgótarjánban **Paszternák Oszkár** épületfa és ép. anyagkereskedőnél, (Karancs-utca 74.). Telefon: 141.

Az evangélikus lánykonferenciáról szóló multheti referendából tévedésből kimaradt a hálás köszönettel való nyugtázása azon összegnek, melyet nagylelkűen adományoztak egyesek azon célra, hogy a Budapesten lemaradt 12 leányvendégnek gyorsvonati utiköltségét többet kiadása megtérüljön.

Teniszverseny. F. hó 17-én délután 3 órai kezdettel a városi tenispályákon az Egri Move kiváló csapata mérkőzik a Salgótarjáni Vívó Egyesület tenisz szakosztályának csapatával. A múltévi verseny a kitűnően játszó egriek főlényes győzelmével végződött, érthető tehát, hogy helybeli játékosaink mindent elkövetnek az eredmény szépítése érdekében. Remek küzdelemre, szép sportra van kilátás. 4 férfi, 2 női egyes, 2 férfi és 2 vegyes páros küzdelem, tehát 10 versenyszám kerül lejátszásra. Az Egyesület elnöksége reméli, hogy a salgótarjáni sportközönség érdeklődését felkelti ez a verseny, kéri a szíves megjelenést és támogatást.

Bucsuik a színtársulat. A nagy-szerű R. Szokolay Eta jutalomjátékával, Villányi Aladár: „Királynőm, meghalok érte” című darabjában kéthetnapos vendégzereplés után elbucsuított a színtársulat, amely a két hónap alatt sok derűs percet szerzett a munkában és a nehéz gondokban előírdai színházba jó közönségnek. A legyelemezett, jó erőkből és szimpatikus művészekből álló színtársulat iránt csak lassan engedett fel a közönség a társulat értékre vall, hogy meg tudta hódítani azokat, akik legálább egyszer elvetődtek az ipartestület színháztermébe. Új állomáshelyükön — kívánjuk nekik — fogadják őket a vidéki magyar színjátszásnak kijáró megbecsülés és megértés. Egyébként meg kell még emlékeznünk Kabos Gyula csütörtöki vendéglátására, aki ellenállhatatlan humorával állandó kacagásban tartotta a lelkesedő hallgatóságot. Művész a legiavából Kabos Gyula.

Új rendőrségi őrszoba a Vág-utczában. Július hó 12-én megkezdte működését a Vág-utczában (az ügyegári kantonál szemben) felállított új rendőri őrszoba. Ezen a helyen néhány hónap óta pihenő szobája már volt a rendőrségnek. Az őrszoba felállítását több vonatkozásban megkönnyíti a közönség egyes ügyeinek intézése. Így például bejelentőlapokat, továbbá kerekpár bejelentőket is fognak itt kiszolgáltatni, melyekért eddig ebből a városrészről is a rendőrkapitányságra kellett bejönni. Rendőri vonatkozásban sok előnye lesz az őrszobának. A tulajdonképpeni gyárváros jutott végre rendőrséghez, amire annyival is inkább szükség volt, mert a rendőrkapitányságnak nincs központi fekvése. A rendőrkapitányság ilyenformán a város lakosságának érdekeit szolgálta, amikor az új őrszoba felállításáról gondoskodott.

**Tropikák
Inprimék
és egyéb nyári ruhák
százaz
vegyszerítésa**

Szilágyi

géperejű üzemében tőkésletés.
SALGÓTARJÁN, FŐ-UTCA 21.

Nyomatott: „A MUNKÁ”-nyomdában Salgótarján.

Telefonszám: 46. **SALGÓ SERLEG CSOPORT** Telefonszám: 46.
mint ÉLASz. Mátzavidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helység: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Készít: TÁBORI GYULA írástár.

Nevezési felhívás.

A bajnoki rendszabályok 202. §-a alapján felhívjuk az SSCa egyesületeit, hogy az 1938—39. évre szóló bajnoki nevezéseket folyó év július 26-ig terjesszék be az SSCs titkárságához. A benevezések az egyesület elnöke, vagy helyettese s a titkár által aláírandók s az egyesület bélyegzőjével ellátandók. A nevezési díj egyesületenként 5 P.

Az ÉLASz Mátzavidéki III. osztá-

lyába benevezni szándékozó egyesületek benevezéseiket egyenesen az ÉLASz-hoz küldjék be, betervezhetik ugyan az SSCs titkárságához is az ÉLASz elnökségéhez címzett benevezési iratukat, amit a titkárság hivatalból azonnal továbbít az ÉLASz-hoz. A III. osztályba benevezők a benevezési díjat föltétlenül az ÉLASz-hoz küldjék be.

Kelemen István
elnök.

Tábori Gyula
írástár.

TENISZÜTŐK

KEZDŐK, HALADÓK ÉS VERSENYZŐK RÉSZÉRE LEGOLCSÓBBAN ÉS LEGJOBB KIVITELBEN

VÉGH KÁLMÁN

KÖNYV- ÉS PÁPIRKERESKEDÉSÉBEN KAPHATÓKI

Talált tárgyak. A Fő-utczában pénzárcait kisebb pénzzel, egy Karancs-utczában 1 drb. férfikártyát, a Fő-terén zsebkendőbe kötve pénzt, az Erzsébet-terén női relikviát találtak. Igazolt tulajdonosai a hivatalos órák alatt a Rendőrkapitányságon átvehetik.

Teniszverseny vasárnap d. u. 3 órátkor a városi tenispályákon.

Érdemes ipari munkások jutalmazása. A Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara közli, hogy az iparügyi miniszter a kamara területén olyan ipari munkások közt, akik legalább 25 éve szolgálnak megszakítás nélkül egy munkaadónál, 50-ik évüket betöltötték és eddig még miniszteri elismerésben, vagy jutalomban nem részesültek, a kamara útján negyven darab 100 pengős jutalmat oszt szét. A kitüntetettek elismerő oklevelét is kapnak. A pályázat határideje 1938. július hó 30. A részletes pályázati feltételek, amelyeknek pontos betartásához a miniszter feltétlenül ragaszkodik, megkaphatók: a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamarában.

Egyetemi és Főiskolai Nótanár-jelölték Internátusa az Erzsébet-Nőiskolában. Az 1938/39. tanévben az állami Erzsébet-Nőiskola leánygimnázium internátusával kapcsolatos egyetemi és főiskolai internátus nyílik meg bölcsészettan-hallgatóknak, zeneművészeti és rajzakadémiai tanárjelölték részére. Az Egyetemi és Főiskolai Nótanár-jelölték Internátusának tagjai kétszemélyes, napos, világos szobákban laknak és teljes ellátásban részesülnek (naponként ötszöri étkezés, déli három, este két tál étel). Az Egyetemi Főiskolai Nótanár-jelölték Internátusának tagjai havi 132, kivétel és indokolt esetekben 80 pengőt fizetnek. Az internátusba való felvételt az érdekeltek a Vallás- és Köznevelésiügyi Miniszterhez címzett, 2 pengős okmánybélyeggel ellátott folyamodványban kéri, amelyet az állami Erzsébet-Nőiskola leánygimnázium igazgatósághoz nyújtanak be. (Budapest, XIV. Ajtósi Dűrer sor 37.)

Ajánlottkönyv lapunk olvasói részére. Képes, 208 oldalas, nagyszerű uti könyvecskét bocsát ki kisebb mennyiségben lapunk olvasói részére az „Olaszországi Úti Tanácsadó” szerkesztősége. A kézikönyv tartalmazza: Az olasz városok és üdülőhelyek leírását, Magyar-olasz utazótárat, vasuti menetrendeket, vasuti jegyárakat, olaszországi kedvezményeket, olaszországi magyar műemlékek leírását, 20 pengő-lira átszámítási táblázatokat, olasz ételkülönlegességek leírását, magyar utlevél megszerzésének módját, sokszáz egyéb fontos cikket és adatot, mely az utasnak nélkülözhetetlen. Tartalmazza továbbá három kéthetes, ingyenes olaszországi utazás megszerzésének leírását. A nélkülözhetetlen könyvecskét lapunkra való hivatkozással 20 fillér portó bélyeg beklüdtése ellenében, díjtalanul megküldi az „Olaszországi Úti Tanácsadó” kiadóhivatala, Budapest, IV. Váci-u. 36.

Salgótarján megyei város polgármesteri hivatalától.

306/1938. A főiskolai tanulók segélyezése.
Hirdetmény.

Salgótarján m. város-községe a főiskolai hallgatókát évi 244 P 80 fillér segéllyel támogatja.

Ezen segélyre pályázatot hirdetek és felhívom a segélyt elnyerni óhajtozókat, hogy a város képviselőtestületéhez intézett és szűkületi anyakönyvi kivonattal, érettségi és erkölcsi, valamint a szülők vagyoni viszonyait feltüntető bizonyítványval felszerelt kérvényüket **L. évi július hó 20-ig** nyújtsák be. A később beérkező kérelmek figyelembe véve nem lesznek.

Salgótarján, 1938. június 3.

A polgármester helyett:
Dr. Fügés Béla
főjegyző.

408/1938. vht. szám.

Árverési hirdetmény.

Dr. Gádor Ferenc ügyvéd által képviselt Römer Jenő és család, taa javára 130 P tőke és több követelés és járuléai erejéig a salgótarjáni kir. járásbíróaság 1937. évi január hó 8-án lefoglalt 1748 P becsértékű ingóságokra a salgótarjáni kir. járásbíróaság 6532/1937. sz. végzésével az árverés elrendelést, annak megtartását elrendelem, végrehajtást szenn. lakásán, születésén Zagyvilláson leendő megválasztásra határidővel 1938. évi július hó 20. napjának d. u. 1/3 órája tüzetik ki, amikor a bíróság lefoglalt italok, mérleg, bor, söraparatus, jégkészény, ló, kocsi s egyéb ingóságokat a legfőbb ígérőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsárón alul is — de a kiküldési ár kétharmadánál alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a kiküldési ár egyezzer pengőn felül van, az 5610/1931. M. E. számú rendelet értelmében csak azok árverezhetnek, akik a kiküldési ár egytizedrészét bánatpénzzel letessék.

Salgótarján, 1938. évi június hó 20.

Török Gyula
kir. bíróasági végrehajtó.

Salgótarján megyei város polgármesterétől.
9326—1937.

Dr. Förster Kálmán alapítvány
1937/38 évi kamatait

Hirdetmény.

A dr. Förster Kálmán alapítvány 1937-38 évi kamataira pályázatot hirdetek. A kamatokra minden salgótarjáni szegény pályázhat korra, nemre és valásra való tekintet nélkül.

A segély iránti kérelmek előszóval vagy írásban legkésőbb f. évi augusztus 15-ig a városbába szociális ügyosztályán terjeszthetők elő.

Salgótarján, 1938. július 9.

Dr. Förster
polgármester.

APOLLO MOZGÓ STARJÁN

Nyári szünet utáni megnyitó műsor!

1938. Július

16. szombat, 17. vasárnap,
18. hétfő, 19. kedd.

Te csak pipáld Ladányi
Csathó Kálmán nagysikerű vígjátéka.

1938. Július

20. szerda, 21. csütörtök.

TENGERI TITÁKOK

Főszereplők:

Spencer Tarcy, Lionel Barrymore.

PAJZÁN ÉJSZAKA

Főszereplők:

Halmay Tibor, Zilaby Irén.

Nyomatulajdonos: Végh Kálmán.